
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Servizio Segreteria Generale e Procedimenti 
Deliberativi

 n° 86 del 20/07/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO  ALLA DITTA WILLCONSULTING S.R.L. PER 
IL SERVIZIO GESTIONE SINISTRI RCT/ O SIR (SELF INSURED RETENTION). 
CIG:7034316532

Il Redattore: Mezzasalma Maria 

 Preso atto che il suolo cittadino è di proprietà comunale e che su di esso possono verificarsi sinistri 
stradali, idrici e diversi. Preso atto che sono state presentate denunce per richiesta di risarcimento danni 
per cause imputabili a vario titolo al Comune di Ragusa;
Che, soprattutto,  il  Comune in caso di risarcimento danni che riguardano veicoli o persone non dispone di idonee  
professionalità che possano controbattere a relazioni precise e puntuali trasmesse all’ente o prodotte in giudizio;
Che tali  difficoltà possono essere superate usufruendo di un servizio gestione sinistri messo in atto da una società 
specilizzata nel settore;
Poichè è intenzione dell’Amministrazione Comunale sperimentare l’affidamento di tale servizio in quanto può ritenersi  
di notevole utilità e supporto alla struttura dell’ente per prevenire alcuni contenziosi e trattare quelli in corso;
Preso atto che con deliberazione di Giunta Municipale n. 104 del 12 febbraio 2016 l’Amministrazione Comunale ha 
adottato un atto di indirizzo inerente a quanto in oggetto,  al fine di  avviare una manifestazione di  interesse per il  
servizio di cui trattasi nel rispetto delle vigenti normative ed in particolare del d.lgs. n. 163/2006 e ss. modifiche ed  
integrazioni;
Vista la determinazione dirigenziale n. 151 del 31 gennaio 2017 con la quale è stata prenotata la somma di € 15.000,00  
e  con  la  quale  si  avvia  apposita  procedura  negoziata,  previa  indagine  di  mercato,  tramite  avviso  pubblico,  per 
l’affidamento del servizio gestione sinistri RCT/ O SIR per la durata di un anno a partire dalla data di sottoscrizione del  
relativo contratto;
Visto il verbale di gara del 17 marzo 2017 allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale dal quale si  
rileva che con nota prot. n. 32968 del 16/3/2017 l’Ufficio competente ha trasmesso n. 5 plichi e n. 1 istanza pervenuta  
via pec, relativi alla gara in oggetto e di cui all’avviso pubblico n. 21137 del 21/02/2017 e più precisamente quelli della  
società: 
1.TPAeA SRL di Peschiera Borromeo – Milano: n. prot.24238 del 01/03/2017;
2.EASY PROBLEM s.r.l. di Pesaro – Urbino: n. prot. 24924 del 02/03/2017;
3.SIRCUS SRL di Genova: n. prot.26021 del 06/03/2017;
4.C.S.&A. CONSULTING S.A.S. di Lecce: n. prot. 27141 del 08/03/2017;
5.MEGA SERVICES S.P.A. di Milano: n. prot. 27142 del 08/03/2017;
6.CENTRO PROCESSI ASSICURATIVI di Milano: prot. Pec n. 28136 del 09/03/2017; 

Pagina 1/3



Visto il verbale del 22 maggio 2017 allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale dal quale si rileva  
che con nota prot.n. 44363 del 3 aprile 2017 la ditta Willis Italia chiedeva la riapertura dei termini di presentazione della 
manifestazione d’interesse al fine di poter partecipare alla procedura della ditta Willis Consulting s.p.a., appartenente al  
gruppo societario; ma la stessa richiesta non veniva accolta, in quanto non vi erano motivi specifici per tale riapertura.
Con nota prot. 51045 del 21 aprile 2017 le 5 ditte che avevano partecipato alla manifestazione d’interesse sono state 
invitate a presentare l’offerta con scadenza 08 maggio 2017;
Con nota  prot.  n.  55994 del  9  maggio  2017 l’Ufficio  protocollo  ha  comunicato  che  alla  procedura  negoziata  per 
l'affidamento del servizio gestione sinistri RCT/ O SIR, nei termini previsti sulla base di quanto su espresso, non era 
pervenuta nessuna offerta. Essendo evidente la mancanza di interesse da parte delle imprese invitate a partecipare, alle  
condizioni di cui all'invito, si è scelto di proporre con nota prot. n. 57888 del 12 maggio 2017 , ai sensi dell’art. 63 del  
D.Lgs. n. 50/2016, il contenuto dell'invito stesso  alla società  Willis Consulting s.p.a. che aveva richiesto di essere  
invitata, di far pervenire apposito preventivo facendo riferimento alle condizioni già previste per la suddetta procedura  
negoziale;

Con nota prot. n. 59588 del 18 maggio 2017, la ditta WillConsulting s.r.l. ha presentato l’offerta con un ribasso pari al  
5%  sul  prezzo  a  base  dell’offerta  (€  15.000,00),  per  un  importo  complessivo  del  contratto  di  €  14.250,00,  IVA 
compresa; pertanto si aggiudica il servizio alla società suddetta per l’importo di cui sopra e si procede ad avviare i 
controlli previsti per legge. 
Vista la nota prot.n. 61759 del 24 maggio 2017 inviata alla “Procura della Repubblica c/o il Tribunale – Casellario  
Giudiziale di Ragusa” riguardante la verifica della società aggiudicataria ai sensi dell’art. 71 del D.P.R. n. 445/2000, 
delle dichiarazioni sostitutive e ralativa risposta in data 26 maggio 2017;
Viste le note prot. n. 61765 del 24 maggio 2017 e prot. n.75398 del 04 luglio 2017 inviate all’Agenzia delle Entrate di  
Milano  per  attestare  l’esistenza  o  meno  di  violazioni  definitivamente  accertate,  rispetto  agli  obblighi  relativi  al  
pagamento delle imposte e delle tasse della società aggiudicataria con relativa risposta nota prot. n. 77970 dell’11 luglio 
2017;
Vista la nota prot. n. 61774 del 24 maggio 2017 inviata alla società WillConsulting s.r.l. riguardante la verifica dei  
requisiti economico-finanziari e tecnici ai fini della stipula del contratto con relativa risposta inviata in data 31 maggio 
2017 nota prot. n. 64338. 
Preso atto dell'idoneità della società a seguito delle verifiche di rito;
Preso atto che occorre formalizzare l'aggiudicazione alla succitata per un importo di € 14.250,00, IVA compresa al netto 
del ribasso offerto pari al 5% per la gestione di n. 70 sinistri a partire dalla stipula del contratto; 
Preso atto che la somma è stata prenotata con determinazione dirigenziale n. 151/2017;
Richiamato il DIgs. 267/2000 ed in particolare l'art. 107, riguardante le funzioni e le responsabilità della Dirigenza;
Visto l'art. 8, comma 5 del Regolamento per l'acquisto in economia di beni e servizi, applicabile per quanto non in 
contrasto con il D. Lgs. n. 50/2016;
Visto l'art. 47 dello Statuto Comunale;
Premesso che:
-con deliberazione di C.C. n. 32 del 06.07.2017 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) ed il  
Bilancio di previsione per il triennio 2017-2019;
-con deliberazione di Giunta Municipale n. 315 del 12.07.2017 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG)  
2017-2019;
Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra  
richiamati;
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 2017;

DETERMINA

1.di affidare alla società WillConsulting s.r.l. con sede in Milano, Via Tortona n. 33 - P.IVA  08453330964, il servizio  
gestione sinistri RCT/ O SIR (Self Insured Retention) per numero pari a 70 sinistri, a partire dalla data di sottoscrizione 
del relativo contratto per complessivi € 14.250,00 IVA compresa, somma già prenotata con determinazione dirigenziale  
n. 151 del 31 gennaio 2017 ; 

2. di trasformare l'impegno provvisorio 13 del 31 gennaio 2017 in impegno definitivo impegnando la somma di € 
14.250,00 IVA compresa  per il servizio gestione sinistri RCT/O  SIR al cap. n.1345.3 cod. Bil. 01.05.1.10.4.1.003 , del  
P.E.G. (2017-2019),  esigibilità 2017 relativamente alle fatture il  cui  importo è quantificabile nella misura in cui si  
realizzano gli eventi sinistrosi;

3. di non mantenere la differenza di prenotazione pari ad € 750,00 a residuo sul capitolo;
4. di approvare i verbali del 17 marzo 2017 e del 22 maggio 2017 relativo all’affidamento del servizio gestione sinistri  
RCT/ O SIR (Self Insured Retention) che fanno parte integrante e sostanziale del presente atto;
5. di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale dell'Ente;
6. di nominare, per il servizio gestione sinistri RCT/ O SIR, direttore esecuzione contratto     stipulato con la società  
WillConsulting s.r.l. la dott.ssa Angela Celauro del settore XII;

Pagina 2/3



- di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di 
cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;

Il responsabile del procedimento                                                                             Il Dirigente
   L'Istruttore Amministrativo                                                                        dott. Francesco Lumiera
sig.ra Ignazia Maria Mezzasalma
 

Ragusa,  20/07/2017 Dirigente
LUMIERA FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

